
\\dcserver\documenti\archivio decreti 2022\077.doc 

CASA DI RIPOSO DI LEGNAGO  
Provincia di Verona 
C.so della Vittoria, 14 -  37045  LEGNAGO  
 
N.  77  RACCOLTA DECRETI     

Lì,   12.04.2022 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON AZIENDA ULSS N. 9 SCALIGERA PER  
                    SUPPORTO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA  2021. 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

Preso atto che il Piano Socio Sanitario Regionale 2012-2016, approvato con la L.R. 29 giugno 2012, 
n.23 considerava l’assistenza residenziale svolta dai Centri di Servizi un fondamentale supporto ai processi di 
continuità ospedale-territorio; 

 
Considerato che a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 

ministri il 31 gennaio 2020 e da ultimo prorogato fino al 31 dicembre 2021 con decreto legge n. 105 del 23 
luglio 2021 in relazione all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID- 19) si sono 
susseguiti, sia a livello nazionale che regionale, atti che hanno disposto una riorganizzazione dell’assistenza 
sanitaria finalizzata a fronteggiare l’emergenza Covid-19; 

 
Preso atto che, alle difficoltà legate all’emergenza epidemiologica, si è aggiunta la diffusa carenza di 

personale infermieristico nel panorama regionale e nazionale che risulta particolarmente accentuata nelle 
strutture residenziali per anziani, anche in ragione delle procedure di reclutamento avviate dalle Aziende Ulss 
9 sulla base dei programmi di potenziamento dei servizi impegnati nel contrasto all’epidemia da Covid-19; 

 
Considerato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1590 del 17.11.2020 è stato approvato 

un progetto di interesse specifico di valenza regionale, finalizzato a garantire il supporto dell’assistenza 
infermieristica da parte delle Aziende Ulss ai Centri Servizi per anziani della Regione Veneto; 

 
Accertato  che non risulta alcun nominativo disponibile nelle graduatorie dei concorsi pubblici per 

figure di Infermiere Professionale; 
 
Visto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 930 del 05.07.2021 ha integrato gli interventi 

previsti  in materia prevedendo la possibilità di assegnazione temporanea, ai sensi dell’art. 23-bis, comma 7, 
del d.lgs. 165/2001 di personale infermieristico dell’Azienda Ulss 9 presso i Centri di Servizio interessati, tra 
cui  risulta anche la Casa di riposo di Legnago; 

 
Preso atto che questo Ente ha manifestato all’Azienda Ulss 9 la carenza di personale infermieristico 

che rischia di compromettere l’assistenza assicurata agli ospiti non autosufficienti ricoverati presso il Centro 
stesso e in particolare, ha richiesto l’assegnazione temporanea di personale infermieristico; 
 
 Visto il protocollo di intesa n. 132250 del 27.07.2021 tra l’Azienda Ulss 9 Scaligera e il Centro servizi 
IPAB Casa di riposo di Legnago  in cui, a tal fine, l’Azienda Ulss 9 provvederà ad assegnare 
temporaneamente, ai sensi dell’art. 23-bis,comma 7, del D.Lgs. 165/2001, il personale infermieristico per la 
durata massima di n. 6 mesi, eventualmente prorogabili, e comunque non oltre il 31.12.2021, a fronte di un 
rimborso del coso del personale, quantificato in un costo medio giornaliero di € 130,00 per giornata 
lavorativa. 
 
 Vista la D.G.R. N. 1674 del 29.11.2021 con al quale la Regione Veneto, stante il perdurare 
dell’emergenza sanitaria derivante dalla pandemia sars-covid 2/COVID ha prorogato per l’anno 2022 il 
progetto di interesse specifico di valenza regionale sopra citato 
 
 Preso atto che l’Azienda Ulss 9 Scaligera ha autorizzato la Sig.ra Graceffa Alessia, che ha dato la 
propria diponibilità,  a prestare servizio in qualità di Infermiera professionale presso l’Ente, mediante l’istituto 
del distacco, per il periodo dal 01.04.2022 al 30.06.2022; 
 
 Sentito il parere favorevole dell’ufficio personale e dell’ufficio ragioneria, 
 



\\dcserver\documenti\archivio decreti 2022\077.doc 

 

D E C R E T A 
 

   
1. Di  accettare,  per tutto quanto ampiamente illustrato in narrativa, il Protocollo di intesa n. 132250 del 

27.07.2021 tra l’Azienda Ulss 9 Scaligera e la Casa di riposo di Legnago relativo al progetto di supporto 
in termini di prestazioni di assistenza infermieristica.   

 
2. Di prendere atto che l’assegnazione temporanea di personale infermieristico avrà validità fino al 

31.12.2022,e comunque non oltre la durata del progetto regionale; 
 

3. Di prendere atto che è stata autorizzata al distacco l’infermiera professionale sig.ra Graceffa Alessia dal 
01.04.2022 al 30.06.2022; 

 
4. Di precisare che la Casa di Riposo di Legnago corrisponderà all’Azienda Ulss 9 Scaligera l’equivalente 

costo del personale sulla base di un costo medio giornaliero pari a € 130,00 per giornata effettivamente 
lavorata 

 
5. Di imputare la spesa complessiva ammontante a presunte € 10.000,00 sul Conto. “Servizi assistenziali” 

del corrente bilancio  che presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
 
 
            IL SEGRETARIO DIRETTORE 
                   Dott.ssa Silvia Pastore 

      
 


